



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 5480 URL <http://www.nyk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐治 雍一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 久保田 尚志 TEL (03)3273-3613

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	67,983	70.5	13,435	408.8	13,153	506.8	7,814	478.9
19年3月期第1四半期	39,870	2.1	2,641	△43.1	2,168	△45.8	1,350	△39.5
19年3月期	194,940	—	26,842	—	23,913	—	15,284	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	63.11	—
19年3月期第1四半期	14.69	11.25
19年3月期	139.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	222,875	63,219	28.1	505.30
19年3月期第1四半期	169,314	41,494	24.2	279.45
19年3月期	196,005	55,136	27.8	440.26

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△10,494	△2,093	13,238	9,461
19年3月期第1四半期	△1,037	△1,415	2,249	6,330
19年3月期	5,549	△4,538	1,048	8,721

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月15日に公表いたしました平成20年3月期の連結業績予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月15日に公表いたしました平成20年3月期の連結業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における連結売上高は、ニッケルを中心とした主原料価格の高騰継続に対応し、適正な販売価格の実現に努めたことなどから、対前年同期比70.5%の増加となりました。収益面では、上記売上高の増加に加え、高機能材の販売量が増加したこと、たな卸資産評価方法に起因する売上原価上昇タイムラグによるコストメリットが寄与したことなどから、営業利益前年同期比408.8%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

売上高増加に伴う売掛債権の増加、原料価格上昇に伴うたな卸資産の増加等により、連結総資産は前連結会計年度末比約269億円増加しております。また、連結純資産は当期純利益を加え約81億円の増加となり、当第1四半期末における自己資本比率は28.1%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①会計方針の変更の内容

当四半期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

②追加情報

当四半期より、法人税法の改正に伴い、従前より所有している有形固定資産のうち、償却可能限度額まで償却が終了している場合の残存簿価については、5年間での均等償却を行う方法を採用しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	前期末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
(資産の部)				
流動資産	105,845	131,397	25,552	80,087
現金及び預金	8,789	9,512	723	6,380
受取手形及び売掛金	43,519	47,925	4,406	31,138
有価証券	70	70	0	70
たな卸資産	50,859	69,191	18,332	40,520
繰延税金資産	2,162	2,407	244	1,172
その他	1,271	3,141	1,871	1,557
貸倒引当金	△ 826	△ 850	△ 24	△ 751
固定資産	90,159	91,478	1,319	89,227
有形固定資産	81,448	81,553	105	81,220
建物及び構築物	14,612	14,454	△ 159	14,396
機械装置及び運搬具	23,322	22,689	△ 633	22,912
土地	41,886	41,903	17	41,915
建設仮勘定	816	1,726	911	1,032
その他	813	781	△ 31	966
無形固定資産	419	547	128	566
のれん	—	—	—	24
その他	419	547	128	542
投資その他の資産	8,292	9,378	1,085	7,441
投資有価証券	6,366	7,431	1,065	5,664
繰延税金資産	920	870	△ 50	814
その他	1,828	1,899	71	1,964
貸倒引当金	△ 822	△ 821	0	△ 1,001
資産合計	196,005	222,875	26,870	169,314
(負債の部)				
流動負債	83,630	102,372	18,742	74,680
支払手形及び買掛金	29,016	37,631	8,615	23,560
短期借入金	34,759	48,773	14,014	40,021
一年内期限長期借入金	4,198	4,208	10	4,009
未払法人税等	8,708	5,817	△ 2,891	710
未払消費税等	704	154	△ 550	277
賞与引当金	1,691	828	△ 863	716
役員賞与引当金	114	29	△ 86	—
その他	4,439	4,931	493	5,387
固定負債	57,239	57,284	45	53,140
社債	220	220	—	8,520
長期借入金	33,817	34,042	224	20,930
繰延税金負債	9,183	8,917	△ 266	10,212
再評価に係る繰延税金負債	2,687	2,687	—	2,687
退職給付引当金	10,461	10,476	14	10,640
役員退職慰労引当金	713	—	△ 713	—
その他	158	943	785	151
負債合計	140,869	159,656	18,787	127,820
(純資産の部)				
株主資本	49,133	55,947	6,813	35,983
資本金	22,251	22,251	—	15,093
資本剰余金	7,492	7,492	—	11,153
利益剰余金	19,440	26,263	6,823	9,769
自己株式	△ 49	△ 59	△ 10	△ 31
評価・換算差額等	5,380	6,617	1,237	4,990
その他有価証券評価差額金	1,800	2,518	718	1,694
繰延ヘッジ損益	283	708	425	205
土地再評価差額金	3,114	3,114	—	3,048
為替換算調整勘定	183	277	94	43
少数株主持分	623	656	33	521
純資産合計	55,136	63,219	8,084	41,494
負債純資産合計	196,005	222,875	26,870	169,314

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)		
売 上 高	39,870	67,983	28,113	194,940
売 上 原 価	33,739	51,036	17,297	153,561
売 上 総 利 益	6,131	16,947	10,816	41,379
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,490	3,512	21	14,536
営 業 利 益	2,641	13,435	10,795	26,842
営 業 外 収 益	82	373	290	264
受 取 利 息	11	13	2	44
受 取 配 当 金	26	35	10	67
賃 貸 料	11	9	△ 1	34
為 替 差 益	—	287	287	—
そ の 他	35	28	△ 7	118
営 業 外 費 用	555	655	100	3,194
支 払 利 息	348	466	118	1,455
為 替 差 損	50	—	△ 50	1,080
そ の 他	157	189	33	658
経 常 利 益	2,168	13,153	10,985	23,913
特 別 利 益	3	3	0	651
固 定 資 産 売 却 益	—	0	0	580
そ の 他	3	3	△ 0	70
特 別 損 失	14	4	△ 10	1,292
固 定 資 産 除 却 損	11	4	△ 7	328
環 境 整 備 費 用	—	—	—	334
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	—	—	—	529
そ の 他	3	0	△ 3	101
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,157	13,152	10,995	23,271
税 金 費 用	792	5,312	4,520	7,873
少 数 株 主 利 益	16	27	11	114
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,350	7,814	6,464	15,284

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,157	13,152	23,271
減価償却費	1,024	1,230	4,164
のれん償却額	8	—	—
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	2	24	△ 103
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△ 732	△ 863	244
役員賞与引当金の増加額又は減少額(△)	—	△ 86	114
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	19	14	△ 160
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額(△)	—	△ 713	713
受取利息及び受取配当金	△ 36	△ 48	△ 111
支払利息	348	466	1,455
有形固定資産除却損	6	3	305
売上債権の増加額(△)又は減少額	△ 1,811	△ 4,406	△ 14,192
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△ 4,566	△ 18,332	△ 14,904
仕入債務の増加額又は減少額(△)	3,967	8,614	9,424
未払消費税等の増加額又は減少額(△)	192	△ 550	619
その他	609	△ 310	△ 340
小 計	1,186	△ 1,805	10,499
利息及び配当金の受取額	36	48	111
利息の支払額	△ 132	△ 177	△ 1,449
法人税等の支払額	△ 2,128	△ 8,560	△ 3,612
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,037	△ 10,494	5,549
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 6	△ 8	△ 21
定期預金の払戻による収入	6	25	1
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 1,098	△ 1,502	△ 4,350
有形・無形固定資産の売却による収入	—	87	733
投資有価証券の取得による支出	△ 324	△ 647	△ 897
その他	8	△ 48	△ 5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,415	△ 2,093	△ 4,538
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額又は純減少額(△)	△ 6,169	14,014	△ 11,430
長期借入金による収入	200	400	17,274
長期借入金の返済による支出	△ 106	△ 165	△ 4,105
転換社債型新株予約権付社債発行による収入	9,000	—	15,000
自己株式取得による支出	—	△ 10	△ 15,020
配当金の支払額	△ 667	△ 990	△ 664
少数株主への配当金の支払額	△ 8	△ 11	△ 8
その他	△ 2	—	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,249	13,238	1,048
IV 現金及び現金同等物に係わる換算差額	△ 4	89	124
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△ 207	740	2,183
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,538	8,721	6,538
VII 現金及び現金同等物の期末残高	6,330	9,461	8,721